2. Adeptus ergo electionis donum eum redire domum disponderet, prelictus Treverorum archiepiscopus nimia ei dilectione astrictus, in comitatum suum eum esse precepit et Treverim usque perduxit. Ibi eum Henrico Leodiensi episcopo, de curia imperatoris redeunti, familiariter commisit, utque ei in suis negotiis causa suæ dilectionis assisteret, obnixè rogavit. Quem idem episcopus cum omnibus suis secum assumens Leodium deduxit, et sequenti suæ reversionis die missam celebrans, 18 videlicet Kalendas Februarii (1156), abbatem consecravit. Quo comperto, canonici ecclesiæ sancti Johannis evangelistæ ad episcopum venerunt, nec prius se ejus consecrationi assensum prebituros dixerunt, nisi loco antecessoris sui pro injustitia sibi, ut asserant, facta ab eo se responsum. Abbas quippe Gerardus insulam quandam, Edecus nomine, in termini allodii nostri et allodii eorumdem canonicorum positam, ut sibi videbatur juste, ut vero ipsi affirmabant injuste, in partem suam attrahens eis abstulerat, et quarto ab eis ad audientiam episcopi mandatus venire neglexerat, unde iudicio nobilium

B personarum tandem decretum est, ut insula eadem in jus et possessionem eorumdem canonicorum libera cederet. Interrogatus abbas Wiricus, si super hac eorum querimonia eis respondere vellet, non abnuvit, acceptisque usque in festo sancti Lamberti (Sept. 17) induciis domum cum suis rediit.

3. Receptus igitur a fratribus et populo solempniter, ut decebat, ilico ad reparationem claustrum animi intendit, et conductis operariis lapides et columpnas et cetera ad id operis necessaria precio non modico comparavit. Consideransque, quia prepositi operi edificium non sine magnis sumptibus expleri posset, allatam sibi lapidum partem seorsum interim reponens, expectavit donec congruentiori temporis aura alios commodius afferri faceret, et aspirante sibi Dei sanctorum adjutorio, claustrum in meliorem quam tunc erat pulchritudinis speciem mutaret. Coopertum enim ligneis tegulis et eisdem vetustate pene consumptis, per diversa loca rimis patentibus pluebat; unde grave incommodum tempore ymbrium seu nivium, ad murum plerumque defluentium, conventus omnis habebat. Ligneis etiam stipibus totus claustrum ambitus fulciebatur propter conventum, qui muro vetere cum columpnis et basibus atque capitellis, opere rustico, usque ad murum capellæ sancti Lamberti claudebatur. De hiis in sequentibus, cum ad id nostra pervenerit narratio, plenius dicemus.

D 5. Quum igitur, ut supra prelibavimus, dominica die, in vigilia videlicet sancti Lamberti (Sept. 16), ut promiserat, responsurus canonicis Sancti Johannis Leodium venisset, et utraque pars altercationis suæ litem ab hora diei prima usque in vespeream protractam nullo modo finire potuisset, tandem finitis vespereis iudicio nobilium qui aderant sanctum est, ut iudicii prioris sententia super idem allodium pridem prolata rata esset, eandemque insulam ecclesia sancti Johannis absque contradictoris alicujus reclamazione perpetuo liberam possideret ⁴¹². Quæ tamen miro quodam fortunæ eventu, variarum occasionum impedimentis intercuren-

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹¹ tertie partis *addit* 1°. ⁴¹² possiderent 1°.

NOTE.

(542) Juxta Montensækem vicinum Waremme.

(543) Qui mense Septem 1155 ex Italia redierat

tibus, ad nostra usque tempora nullos utilitati eorum protulit fructus.

5. Cum igitur in reparatione claustrum animum intenderet, et in hujusmodi intentionis sollicitudine die noctuque totus estuaret, et sub tam ydoneo, licet recenti, rectore ecclesia commode ageret, ecce, mira omnipotentis Dei dispensatione, qui nunquam injusto delinquentium culpas punit judicio, magnam ejus erga nos et iram experti sumus et gratiam. Primo namque anno consecrationis suae, 10 Kalendas Octobris, cum subito surgentibus flammarum globis civitatis succensa arderet, et magna jam sui parte absumpta, quod residuum erat victrix flamma lamberet, fratribus matulinatis synaxis odas Deo solventibus, scintilla tenuis vento prelata secus turrim ad occidentalem plagam super arentia ligna cecidit. Ibi paulatim fomentis crescentibus, in immensum ignis exestuans, arentem totius manicæ materiam apprehendit; ipsum etiam supereminens proximæ turris tectum flammæ subito in altum eructantibus vapor corripuit. Quo duo quidam precio sibi promisso velociter ascendentes, cum magno vitæ suæ periculo igne vix extincto, turrim ab imminente eruerunt incendio. Ignis vero reliqua quæ proxima erant libere pervagatus⁴⁴⁹, tectum monasterii, partim ligneis tegulis, partim plumbo coopertum, ab orientali ejus parte invasit, totumque, fratribus quæ intra monasterium erant auferre certantibus, nullo jam obtinente valente, nostris id peccatis exigentibus, feroci flamma absumpsit. Turris vero occidentalis ad aquilonarem plagam cum alia sibi coherentem turre, in qua campanæ pendebant, licet jam tertia incensa arderet, industria et labore fidelium laicorum ignem a campanis propellentium illesa remansit. Quarta nichilominus orientalis turris ad meridianam plagam, cum flamma vorax proxima quæque depasceret, incensa arsit; super hanc crux deaurata cum pomo grandi eque deaurato stabat, quæ nitore sui splendore oculis longe intuentium reverberabat. Armarium etiam, ubi calices reponi solebant, et formæ (544) in choro operis sui pulchritudine decentes, sedes etiam ad standum seu sedendum fratribus satis commodæ arserunt, aliaque quamplura utilitate sui satis preciosa, se viente incendio ad nichilum redacta disperierunt. *Item.* Monasterio itaque cum utrisque absidibus et duabus, ut predictum est, turribus quatuorque manicis exusto, cancellum cum duabus adherentibus absidibus, sibi vola (545) protegente lapidea, inustum remansit. Totus præterea claustrum ambitus, dormitorium, caminata abbatis, refectorium quoque partim tegulis partim stramine cooperta, miro modo ab igne remanserunt intacta. Hic animadvertere quilibet potest, quod omnipotens Deus mira dispensationis suæ miseratione et iram